
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1349

31/07/2018





ATO 274 - PROJETO SENIOR DEMOLAY 2018 Páginas 8 e 9

ATO 276 - ADORMECE LOJA - LOJA 718 Página 11

ATO 223 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 719 Página 7

ATO 278 - CRIA DISTRITOS MAÇÔNICOS E NOMEIA 
DELEGADOS DISTRITAIS

Página 13

ATO 280 - SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL, CRIA 
DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

Página 17

ATO 279 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS NA 7 REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 14 a 16

ATO 275 - NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL PARA O GRUPO 
ESTADUAL DE AÇÃO POLÍTICA

Página 10

ATO 277 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 12

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO 287 - SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA - LOJA 782 Página 28

ATO 289 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 869

Páginas 30 e 31

ATO 286 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 8ª REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 26 e 27

ATO 285 - FUSÃO DE LOJAS 306 E 358 Páginas 24 e 25

ATO 284 - DISSOLUÇÃO DE LOJA - LOJA 641 Página 23

ATO 283 - REMANEJAMENTO DE LOJA Página 22

ATO 282 - SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL Página 21

ATO 281 - READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 5ª REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 18 a 20

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 34 e 35

ATO 288 - NOMEIA GM BENEMÉRITO - ADOLFO RIBEIRO 
VALADARES - GM GOIÁS

Página 29

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO Páginas 32 e 33

PROCESSOS Páginas 36 a 48

4

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018







ATO Nº 223-2016/2019                                                  05 DE ABRIL DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴
“Fraternidade de Embu das Artes” Nº 719 - Or∴ de Embu 
das Artes – SP, para Sagração do Templo;

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração e  Inauguração  do  Templo da  Aug∴ e Resp∴
Loj∴ Simb∴ “Fraternidade de Embu das Artes” Nº 719 - Or∴ de Embu das Artes
– SP,  sito  na Av. João Batista Medina, 751 – Jardim Novo Embu - Or∴ de Embu 
das Artes – SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 28 de abril de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                          Grão-Mestre

Republicado por incorreções

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 274-2016/2019                                          20 DE JULHO DE 2018
PROJETO SENIOR DEMOLAY 2018

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Considerando que o Projeto Sênior DeMolay busca ser um facilitador para as 

Lojas que gostariam de ter em seu quadro de Obreiros Sêniores DeMolays que 

possuem atuação destacada dentro da referida Ordem;

Considerando que as Lojas participantes serão enriquecidas no critério execução 

de ritualística, renovação e na preparação de jovens para exercer uma liderança 

pautada na ética e honradez; e

Considerando que o Projeto Senior DeMolay 2018 constituirá no alicerce da 

sociedade como verdadeiros Construtores Sociais,

RESOLVE        

Art. 1º - Lançar o Projeto Sênior DeMolay 2018 como o melhor investimento para 

a Maçonaria;

Art. 2º - Conceder aos Sêniores DeMolays indicados isenção de taxas e custos a 

serem praticados a cada grau, conforme normas e tabelas descritas no 

Projeto;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data e tem validade por um ano, podendo 

ser renovado sem que haja disposições em contrário.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 275-2016/2019                                                    20 DE JULHO DE 2018
NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL PARA O GRUPO ESTADUAL DE AÇÃO 
POLÍTICA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Nilson Ricardo Bolito Machado (L. 764) do cargo 

de Assessor Especial para o   Grupo Estadual de Ação Política – GEAP;

Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Nilson Ricardo Bolito Machado (L. 764) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Alexandre Marques Tirelli (L. 34), Grande 

Secretário de Relações Institucionais como Representante no Grupo 

Estadual de Ação Política – GEAP;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 276-2016/2019                                                      20 DE JULHO DE 2018
ADORMECIMENTO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,
Em razão de relatório apresentado pelo Delegado do 11º Distrito Maçônico da 1ª 
Região Maçônica ratificado pelo Delegado Regional da 1ª Região Maçônica;

RESOLVE

Art. 1º - Adormecer nos termos do inciso I do Art. 125 do Regulamento Geral a
ARLS “Fênix e Miosótis” Nº 718, Or∴ de São Paulo da Jurisdição da 
Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo;

Art. 2º - Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 
débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP;

Art. 3º - Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 
encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica;

Art. 4º - A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 
por qualquer ato praticado pela ARLS “Fênix e Miosótis” Nº 718, Or∴ de 
São Paulo, ora desligada, bem como particularmente pelos membros 
que a compõem;

Art. 5º - De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 
do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel∴ Regional e Distrital 
autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 
tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc...

Art. 6º - Este ato entra em vigor nesta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida das providências, 
registro e divulgação deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          
                                                                                     RONALDO FERNANDES

                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 277-2016/2019                                  20 DE JULHO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ João Heitor Kirsch 

(L. 189) do cargo de Delegado Distrital do 11º Distrito da 8ª Região Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ João Heitor Kirsch (L. 189) 

do cargo de Delegado Distrital do 11º Distrito da 8ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ João Heitor Kirsch (L. 189) pelos relevantes

serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Nelson Aparecido Falconi (L. 341) para o cargo de 

Delegado Distrital do 11º Distrito da 8ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 278-2016/2019                                                       23 DE JULHO DE 2018

CRIA DISTRITOS MAÇÔNICOS E NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando pedido do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 7ª Região Maçônica, 

RESOLVE
Art. 1º - Criar o 8º Distrito da 7ª Região Maçônica;

Art. 2º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Leonardo de Sousa Ribeiro (L.407) para o cargo 

de Delegado Distrital do 8º Distrito da 7ª Região Maçônica;

Art. 3º - Criar o 9º Distrito da 7ª Região Maçônica;

Art. 4º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Luis Carlos Fortes Bazaga (L. 789) para o cargo 

de Delegado Distrital do 9º Distrito da 7ª Região Maçônica;

Art. 5º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                      Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 279-2016/2019                                                 23 DE JULHO DE 2018

READEQUAÇÃO DE LOJAS NA 7ª REGIÃO MAÇÔNICA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando a necessidade de readequação da 7ª Região Maçônica, solicitada 

pelo Resp∴ Ir∴ Delegado Regional

RESOLVE
        

Art. 1º - A 7ª Região Maçônica fica composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo:

1º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Nestor Pinho Filho (L. 504)
ARLS Estrela da Lapa Nº 07 – São Paulo

ARLS Independência Nº 119 – São Paulo

ARLS Lealdade e Trabalho Nº 157 – São Paulo

2º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Nelson Doratioto (L. 307)
ARLS Obreiros da Paz Nº 430 – São Paulo

ARLS Ernesto Zuanella Nº 206 – São Paulo

ARLS Cavaleiros da União Eterna Nº 700 – São Paulo

3º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Euclides Cachioli de Lima (L. 335)
ARLS Estudo e Aperfeiçoamento Nº 635 – São Paulo

ARLS Educação e Cultura Nº 307 – São Paulo

ARLS Astro Rei Nº 687 – São Paulo

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



4º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Manoel Martins Gonzalez (L. 717)
ARLS Edgard Armond Nº 407 – São Paulo

ARLS Marcos Leal Nº 561 – São Paulo

ARLS Educação, Pátria e Família Nº 563 – São Paulo

5º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Clayton Claro da Costa (L. 367)
ARLS Delta do Limão Nº 445 – São Paulo

ARLS Caridade Nº 712 – São Paulo 

ARLS Fides, Honor, Labor Nº 474 – São Paulo

6º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Marcos Fernando Capelli (L. 647)
ARLS Verdade e Luz Nº 675 – São Paulo

ARLS Mestre de Saint Germain Nº 765 – São Paulo

ARLS Cavaleiros do Hermon Nº 335 – São Paulo

7º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Eduardo Kairalla Filho (L. 335)
ARLS Fraternidade I de Pirituba Nº 717 – São Paulo 

ARLS Divina Proporção Nº 647 – São Paulo

8º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Leonardo de Sousa Ribeiro (L. 407)
ARLS Bandeira Paulista Nº 148 – São Paulo 

ARLS Francisco Jê A.M. – Visconde de Jequitinhonha Nº 742 – São 

Paulo

ARLS Homero de Campos Junior Nº 417 – São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



9º Distrito da 7ª Região:

Resp∴ Ir∴ Luis Carlos Fortes Bazaga (L. 789)
ARLS Argonautas Nº 367 – São Paulo 

ARLS Vitória Regia Nº 504 – São Paulo

ARLS Obreiros de Santo Expedito Nº 706 – São Paulo

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                            Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 280-2016/2019                                                25 DE JULHO DE 2018

SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL, CRIA DISTRITO MAÇÔNICO E NOMEIA 

DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando a necessidade de readequação da 5ª Região Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Edemerse Bertuccelli Natali (L. 649) do cargo de 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 5ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Edemerce Bertuccelli Natali (L. 649) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Sidney Chica Pimentel (L. 181) para o cargo de 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 5ª Região Maçônica;

Art. 4º - Criar o 14º Distrito Maçônico da 5ª Região Maçônica;

Art. 5º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Marcelo Anthero Natali (L. 264) para o cargo de 

Delegado Distrital do 14º Distrito da 5ª Região Maçônica;

Art. 6º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                         Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 281-2016/2019                                                  25 DE JULHO DE 2018

READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 5ª REGIÃO MAÇÔNICA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando a necessidade de readequação das Lojas da 5ª Região Maçônica,

RESOLVE
        
Art. 1º - A 5ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo:

1º Distrito da 5ª Região:

ARLS Novos Obreiros Nº 205 – São Paulo

ARLS Arqui Real Nº 210 – São Paulo

ARLS Luz Azul Nº 762 – São Paulo

2º Distrito da 5ª Região:

ARLS Esperança Nº 181 – São Paulo

ARLS Equidade Nº 185 – São Paulo

ARLS Giuseppe Garibaldi Nº 793 – São Paulo

3º Distrito da 5ª Região:

ARLS Amor e Trabalho Nº 207 – São Paulo

ARLS Paz Celestial Nº 426 – São Paulo

ARLS Libertas Nº 35 – São Paulo

4º Distrito da 5ª Região:

ARLS Aliança Fraternal Nº 596 – São Paulo

ARLS Andaluz Nº 678 – São Paulo

ARLS Peregrino do Graal Nº 468 – São Paulo

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



5º Distrito da 5ª Região:

ARLS Studere Et Laborare Nº 812 – São Paulo

ARLS Fênix da Luz Nº 831 – São Paulo

ARLS Aldebaran Nº 294 – São Paulo

6º Distrito da 5ª Região:

ARLS Prof. Raimundo Rodrigues Nº 726 – São Paulo

ARLS Bandeira das Perdizes Nº 397 – São Paulo

ARLS Sesquicentenário Nº 153 – São Paulo

7º Distrito da 5ª Região:

ARLS Luiz Carlos Rocha Nº 671 – São Paulo

ARLS Templários da Luz Nº 753 – São Paulo

ARLS Os Templários Nº 232 – São Paulo

8º Distrito da 5ª Região:

ARLS Ilha de Creta Nº 661 – São Paulo

ARLS Academia Brasileira dos Esquecidos Mellennium Nº 536 – São 

Paulo

ARLS Flor de Lotus Branca Nº 792 – São Paulo

9º Distrito da 5ª Região:

ARLS Cavaleiros do Sangreal Nº 315 – São Paulo

ARLS Lux Sapientiae Nº 264 – São Paulo

ARLS Marino Grasseschi Filho Nº 702 – São Paulo

10º Distrito da 5ª Região:

ARLS Manoel Nobrega Fernandes Nº 178 – São Paulo   

ARLS Lotus Branco Nº 85 – São Paulo   

ARLS Operativa Nº 289 – São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



11º Distrito da 5ª Região:

ARLS Marco Aurelio Blumer Nº 581 – São Paulo   

ARLS Estrela de São Paulo Nº 520 – São Paulo   

ARLS União Renovada Nº 767 – São Paulo

ARLS Sangue Real Nº 862 – São Paulo

12º Distrito da 5ª Região:

ARLS Alpha Crucis Nº 593 – São Paulo   

ARLS Águia de Lagash Nº 730 – São Paulo   

ARLS Cavaleiros da Retidão Nº 803 – São Paulo

13º Distrito da 5ª Região:

ARLS Meditação e Fé Nº 628 – São Paulo   

ARLS Construtores do Templo Nº 672 – São Paulo   

ARLS Luz da Esperança Nº 759 – São Paulo

14º Distrito da 5ª Região:

ARLS Sabedoria e Evolução Nº 808 – São Paulo   

ARLS Hermes Trimegistus Nº 323 – São Paulo   

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES

                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 282-2016/2019                                                25 DE JULHO DE 2018

SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 9ª Região 

Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Luiz Francisco de Souza (L. 234) do cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 9ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Luiz Francisco de Souza (L. 234) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Antonio Carlos Magalhães Moura (L. 365) para o 

cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 9ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                            Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 283-2016/2019                                       25 DE JULHO DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação 

do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ conforme abaixo:

Frater Domus de Riacho Grande Nº 452 - Or∴ de São Bernardo do 
Campo
Do 1º Distrito da 9ª Região Maçônica
Para o 11º Distrito da 9ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 284-2016/2019                                                      25 DE JULHO DE 2018
DISSOLUÇÃO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a solicitação da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ Fidélitas Nº 641,
Or∴ de Cosmópolis, com base no Artigo 127 do Regulamento Geral,

RESOLVE

Art. 1º - Dissolver a ARLS “Fidélitas” Nº 641, Or∴ de Cosmópolis, da Jurisdição 
da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo;

Art. 2º - Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do
débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP;

Art. 3º - Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 
encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica;

Art. 4º - A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 
por qualquer ato praticado pela ARLS “Fidélitas” Nº 641, ora dissolvida,
bem como particularmente pelos membros que a compõem;

Art. 5º - De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 
do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel∴ Regional e Distrital 
autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 
tais como as Cartas Constitutivas Provisória e Definitiva, etc.

Art. 6º - Este ato entra em vigor nesta data.
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          
                                                                            RONALDO FERNANDES                                                                                
                                                                                        Grão-Mestre

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 285-2016/2019                                                     30 DE JULHO DE 2018
FUSÃO DE LOJAS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela

Legislação Maçônica e,

CONSIDERANDO a  solicitação  das  AAug∴ e RResp∴ LLoj∴   SSimb∴

                               Phoenix  Fraternal Nº 306 e Cidade  de  São  Vicente Nº 358,

                               ambas do Or∴ de Santos – SP;

CONSIDERANDO o disposto na Constituição em seu Art. 93 e 121, 122 e 123 do

                               Regulamento Geral;

CONSIDERANDO o cumprimento das exigências legais; e

CONSIDERANDO salutar e adequado o fortalecimento das Lojas,

RESOLVE

Art. 1º – Autorizar  e  homologar  a  fusão  das AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴

               Phoenix Fraternal Nº 306 e Cidade de São Vicente Nº 358, sob o título 

              de Aug∴  e Resp∴ Loj∴  Simb∴  SÃO VICENTE Nº 306, Or∴ de

              Santos– SP;

Art. 2º - Adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito;

Art. 3º - Reunir-se-ão às terças-feiras, às 20h, na Av.   Conselheiro  Rodrigues 

             Alves, 165 – Bairro Macuco - Or∴ de Santos – SP;

Art. 4º - Endereço  para  correspondência:  Av.   Conselheiro  Rodrigues Alves, 

            165 – Bairro Macuco - Or∴ de Santos – SP;

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Art. 5º - Considera  o dia  19 de junho de 2018 como data da Fusão e

             Fundação o da mais antiga, dia 20 de agosto de 1989;

Art. 6º - Nomear como Venerável Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Adrião Dias da 

             Cruz Junior;

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 3º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 286-2016/2019                                                  30 DE JULHO DE 2018

READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 8ª REGIÃO MAÇÔNICA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 8ª Região 

Maçônica,

RESOLVE
        
Art. 1º - Readequar os Distritos da 8ª Região Maçônica conforme abaixo:

3º Distrito da 8ª Região:

AGBRLS 7 de Setembro Nº 45 - Santos

ARLS Nove de Abril Cubatão Nº 239 – Cubatão 

ARLS São Vicente Nº 306 - Santos

4º Distrito da 8ª Região:

AGBRLS José Bonifácio Nº 20 - Santos

AGBRLS XV de Novembro Nº 38 – Santos 

ARLS Coluna Santista Nº 171 – Santos 

8º Distrito da 8ª Região:

ARLS Amor e Silêncio Nº 340 – Santos 

ARLS Irmãos e Amigos Nº 341 – Santos 

ARLS Cavaleiros Noaquitas Nº 853 – Santos 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES

                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 287-2016/2019                                             30 DE JULHO DE 2018
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo Resp∴ Ir∴ Interventor e que foram 
superados todos os fatos que motivaram a intervenção na Aug∴ e Resp∴ Loj∴
Simb∴ Agnus Dei Nº 782, Or∴ de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴
Venerável Mestre Interventor: Ir∴ Sergio Marin (L. 459)
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 
da Loja em questão; 

Art. 2º - Suspender o Ato Nº 237-2016/2019 de 10 de maio de 2018, que 
originou a intervenção, a contar de 02 de agosto de 2018;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 288 - 2016/2019                                                           30 DE JULHO DE 2018
NOMEIA GRÃO-MESTRE BENEMÉRITO

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Nomear o Resp∴ Ir∴ADOLFO RIBEIRO VALADARES,

Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de Goiás, como

GRÃO-MESTRE BENEMÉRITO

da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar a presente 
NOMEAÇÃO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2018 E∴V∴

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                      

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ATO Nº 289-2016/2019                                       30 DE JULHO DE 2018
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴

Loj∴ Simb∴EMBAIXADOR SOUZA DANTAS Nº 869 - Or∴ de São 

Bernardo do Campo – SP;

Art. 2º - A Loja adotará o Rito de São João e reunir-se-á às quintas-feiras, às 

20:00 horas, à Rua Egeo, 57 – Jardim do Mar – São Bernardo do 

Campo – SP;

Art. 3º - Endereço para correspondência: Rua Egeo, 57 – Jardim do Mar – São 

Bernardo do Campo – SP;

Art. 4º - Considera o dia 11 de junho de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO;

Art. 5º - Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Willian Eriverto 

Saraiva;

Art. 6º - Reconhece como fundadores os IIr∴

Anderson Denardi

Eracles Tilly

Fabrício Souza Carvalho

Haroldo Nogueira Junior

João Francisco Brigante de Godoy

Jocimar França Rodrigues

Luciano Colombo Martini

Marcelo Machado de Barros

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Marcio Kioshi Nakaoga

Mario Lucio Sossai

Reginaldo Antonio Blazkowski

Reinaldo Fiqueiredo Lino

Renato Bem Gomide

Robson Feitosa da Silva

Robson Lemos Venâncio

Rodrigo Bem Gomide

Sergio Dominicis Orcioli

Wanderley Basiotti

William Erivelto Saraiva

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 7º Distrito Maçônico da 9ª Região Maçônica;

Art. 8º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre ROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Republicado em razão de erro material contido no Acórdão disponibilizado 
no Boletim Informativo 1348 de 30/06/2018

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:

PROCESSO STM nº 02/2017

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO

Embargante:    Benedito Pereira da Silva

Embargado:     Acórdão prolatado às fls. 295/296 dos autos deste processo

Julgamento: 13/junho/2018

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. ALEGAÇÃO DE QUE O ACÓRDÃO INCIDIU 
EM OMISSÃO E OBSCURIDADE. EMBARGOS OPOSTOS COM EFEITOS 
INFRINGENTES E MODIFICATIVOS. IMPOSSIBILIDADE. REJEIÇÃO. Descabido 
o pedido quanto aos fins de prequestionamento, Requisito inexistente na lei 
processual maçônica. O embargante não obteve êxito em apontar os pontos em 
que entende ser o Acórdão embargado omisso ou obscuro, à luz do art. 126 do 
CPPM. Intuito de rediscutir a lide. Inadmissibilidade. Ministro Presidente pode 
regimentalmente ser Relator sorteado nos julgamentos do STM. Demais questões 
preliminares arguidas foram apreciadas e rejeitadas. Nova lei penal favoreceu o 
réu quanto à pena aplicada. Descabida a alegação de aplicação a destempo do 
recurso de embargos Infringentes opostos pelo Ministério Público Maçônico, cuja 
legitimidade recursal é reconhecida pelo art. 128 do CPPM. No mérito, conduta do
embargante se ajusta perfeitamente à norma incriminadora “pendor extremista 
contrário à democracia”. Inteligência do art. 45, I, do CPM. Embargos de 
Declaração rejeitados.

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Republicado em razão de erro material contido no Acórdão disponibilizado 
no Boletim Informativo 1348 de 30/06/2018

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO

No processo abaixo, ficam as partes intimadas da seguinte decisão:

PROCESSO STM nº 02/2017

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO

Embargante:    Benedito Pereira da Silva

Embargado:     Acórdão prolatado às fls. 295/296 dos autos deste processo

Julgamento: 13/junho/2018

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. ALEGAÇÃO DE QUE O ACÓRDÃO INCIDIU 
EM OMISSÃO E OBSCURIDADE. EMBARGOS OPOSTOS COM EFEITOS 
INFRINGENTES E MODIFICATIVOS. IMPOSSIBILIDADE. REJEIÇÃO. Descabido 
o pedido quanto aos fins de prequestionamento, Requisito inexistente na lei 
processual maçônica. O embargante não obteve êxito em apontar os pontos em 
que entende ser o Acórdão embargado omisso ou obscuro, à luz do art. 126 do 
CPPM. Intuito de rediscutir a lide. Inadmissibilidade. Ministro Presidente pode 
regimentalmente ser Relator sorteado nos julgamentos do STM. Demais questões 
preliminares arguidas foram apreciadas e rejeitadas. Nova lei penal favoreceu o 
réu quanto à pena aplicada. Descabida a alegação de aplicação a destempo do 
recurso de embargos Infringentes opostos pelo Ministério Público Maçônico, cuja 
legitimidade recursal é reconhecida pelo art. 128 do CPPM. No mérito, conduta do
embargante se ajusta perfeitamente à norma incriminadora “pendor extremista 
contrário à democracia”. Inteligência do art. 45, I, do CPM. Embargos de 
Declaração rejeitados.

A  C  Ó  R  D  Ã  O

                        Vistos, relatados e discutidos estes autos, ACORDAM os RResp.’. 
Ministros do Plenário do SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO, nos termos do 
Relatório e Voto do Ministro Relator (fls.323/330) que ficam fazendo parte deste 
julgado, por unanimidade de votos em rejeitar as preliminares e, por maioria de 
votos (9x1), rejeitar os Embargos de Declaração pelo mérito, vencido o Ministro 
Roberto Caldeira Barioni que não conhecia do mérito.  

Participaram do julgamento os RResp.’. Ministros: Relator abaixo 
nomeado, James Alberto Siano, Roberto Caldeira Barioni, Roberto Cerqueira de 
Oliveira Rosa, Waldevino de Oliveira, Ari José Brandão, Osvaldo Tamizari, Nelson 
Ballarin, Jorge Fernandes Laham e Sidney Graciano Franze.

Presente o Ministro Davi David, que se deu por impedido, e o 
Procurador Geral da Justiça Maçônica, Jair Martins. Ausentes, justificadamente, 
os Ministros Antonio Carlos Matteis Arruda, Antonio Carlos Caruso, Michel Antônio 
Farah, Luís Carlos Duarte, Marcos Gozzo e Paulo Renato de Faria Monteiro.

Or∴ de São Paulo, 13 de junho de 2018 da E∴V∴
                                                   Sala dos Tribunais

                    

              
                                 PÉRICLES ASBAHR
                             Ministro-Presidente e Relator

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica

Nºs 4890, 4891, 4892, 4893, 4894, 4895, 4896, 4897, 4898, 4899, 4900, 4901, 
4902, 4903, 4904, 4905 e 4906

Proc. Nº 375-2016/2019 – Ch.P. 4890
Ir∴STELIO ERCOLES GENTIL BARBATO - 93 anos 
ARLS UNIÃO PAULISTA Nº 34 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 376-2016/2019 – Ch.P. 4891
Ir∴MÁRIO PINTO FILHO - 74 anos 
ARLS RENASCIMENTO DE ITAÍ Nº 385 – ITAÍ - SP

Proc. Nº 378-2016/2019 – Ch.P. 4892
Ir∴SAULO DE CARVALHO - 76 anos 
ARLS ESCUDO DE HIRAM Nº 320 – NEVES PAULISTA - SP

Proc. Nº 377-2016/2019 – Ch.P. 4893
Ir∴JOÃO APARECIDO DE AZEVEDO - 77 anos 
ARLS UNIÃO BRASILEIRA Nº 253 – LINS - SP

Proc. Nº 379-2016/2019 – Ch.P. 4894
Ir∴APARECIDO AMERICO DOS REIS - 71 anos 
ARLS UNIÃO E FIDELIDADE Nº 79 – ASSIS - SP

Proc. Nº 380-2016/2019 – Ch.P. 4895
Ir∴JOSÉ JAIME DE ALMEIDA - 74 anos 
ARLS MESTRE PESCADOR Nº 154 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 381-2016/2019 – Ch.P. 4896
Ir∴LUIZ ANTONIO DE LAMOS - 67 anos 
ARLS UNIÃO FRATERNAL Nº 301 – VOTORANTIM - SP

Proc. Nº 382-2016/2019 – Ch.P. 4897
Ir∴JOSÉ CARLOS ROSSETTI - 61 anos 
ARLS OBREIROS DE PALMEIRA Nº 388 – PALMEIRA D´OESTE - SP

Proc. Nº 383-2016/2019 – Ch.P. 4898
Ir∴NATALE SCIALLIS - 76 anos 
ARLS ESTRELA DA LAPA Nº 7 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 384-2016/2019 – Ch.P. 4899
Ir∴LAERT BUENO JUNIOR - 67 anos
ARLS LIBERDADE, JUSTIÇA E TRABALHO Nº 175 – PRESIDENTE PRUDENTE - SP

Proc. Nº 385-2016/2019 – Ch.P. 4900
Ir∴ALBERTO LUIS MASSABNI - 68 anos 
ARLS HARMONIA PIRANGIENSE Nº 502 – PIRANGI - SP

Proc. Nº 386-2016/2019 – Ch.P. 4901
Ir∴CARLOS ALBERTO FRANCO ARIAS - 91 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Proc. Nº 387-2016/2019 – Ch.P. 4902
Ir∴JURANDYR RIGOS - 95 anos 
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP

Proc. Nº 388-2016/2019 – Ch.P. 4903
Ir∴DECIO BOLOGNINI - 78 anos 
ARLS FILHOS DE OSIRIS Nº 30 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP

Proc. Nº 389-2016/2019 – Ch.P. 4904
Ir∴SALEM GEORGES NESSRALLAH - 80 anos 
ARLS AMOR E UNIÃO Nº 282 – BATATAIS - SP

Proc. Nº 390-2016/2019 – Ch.P. 4905
Ir∴ARLINDO PEREIRA - 86 anos 
ARLS MARCIO DUTRA Nº 455 – ASSIS - SP

Proc. Nº 395-2016/2019 – Ch.P. 4906
Ir∴MARCOS DE LELIS BRANDÃO MACHADO - 65 anos 
ARLS PERFEITO PROGRESSO Nº 409 – SÃO PAULO - SP

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4890 a 4906 em Nº de 17
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.233 (Vinte e três mil, duzentos e trinta e três) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 758 Lojas: R$ 1.579.844,00 (Um milhão, quinhentos e setenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.596,68
(Trinta e um mil, quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e oito centavos). 5% (cinco 
por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 78.992,20 (Setenta e oito mil, 
novecentos e noventa e dois reais e vinte centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 
1.469.255,12 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil, duzentos e cinquenta e 
cinco reais e doze centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 
86.426,76 (Oitenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e seis centavos), 
cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos 
falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica.

Ir∴ João José Xavier
Grão-Mestre Adjunto
Ir∴ Julio Pinheiro
Tesoureiro

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA
Caçapava
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO - 51 anos
CPF:129.504.878-74
FILIAÇÃO:Luiz Antonio do Nascimento

Inan dos Santos Nascimento

56 - ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO
Pitangueiras
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO RODRIGUES DE AMORIM - 4 anos
CPF:285.355.078-84
FILIAÇÃO:Dionizio Rodrigues de Amorim

Zenilda Zuzetto de Amorim

66 - ARLS GUATIMOZIN
São Paulo
QUITE PLACET
FERNANDO PESSANHA SANTOS - 58638

92 - GBBARLS MOZART
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RUBENS AMARANTE FILHO - 52 anos
CPF:073.981.958-50
FILIAÇÃO:Rubens Amarante

Orni Lopes Amarante

94 - ARLS TIRADENTES
São Carlos
QUITE PLACET
CARLOS ALBERTO CUNHA - 42894
ORESTES TEIXEIRA DO PRADO NETO - 59814

106 - ARLS HARMONIA
Registro
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EVANDRO ROGÉRIO MARQUES - 43 anos
CPF:148.012.858-99
FILIAÇÃO:Claricio Marques Filho

Thereza da Silva Marques

140 - ARLS SAID  FRANCIS
Ourinhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARIO MILTON CARDOSO - 54 anos
CPF:053.640.088-19
FILIAÇÃO:Teotonio Pires Cardoso

Joana Palacio Cardoso

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS
Americana
QUITE PLACET
ROGERIO BUOSI PIM - 60331

162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE
São José do Rio Preto
CERTIFICADO DE GRAU
ALEXANDRE TRONCOSO - 67188

QUITE PLACET
JOSE VALDECIR MELEGATTI - 66578

167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO
Cajuru
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE DE SANTANA - 54751
CPF:138.508.428-60
FILIAÇÃO:Roberto Antonio de Santana

Ana Batista Souza Santana
Obs.: Ex Obreiro - 167 - Arls Luiz Constâncio

176 - ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA
Santo André
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
CARLOS EDUARDO APARECIDO BUCCI

177 - ARLS GONÇALVES LEDO
Guarulhos
QUITE PLACET
ADEMIR SIQUEIRA - 45470

189 - ARLS PEDRO ALBA
Peruíbe
QUITE PLACET
SEBASTIÃO FERREIRA DE AZEVEDO FILHO - 65636

212 - ARLS CAVALEIROS DO PLANALTO
Palmital
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA - 37 anos
CPF:031.605.589-16
FILIAÇÃO:Benedito Domiciano Pereira Neto

Elizanete Aparecida da Silva Pereira

QUITE PLACET
JOSÉ ANTONIO DE AGUIAR JUNIOR CAMELINI - 57888
ROGÉRIO CÉSAR BOCARDO - 49818

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO
São Bernardo do Campo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO SILVEIRA MACEDO - 41352
CPF:018.611.314-53
FILIAÇÃO:José Silveira Macedo

Iracy Moreira Macedo
Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio

240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
MARCELO MARTINO - 43565

247 - ARLS M M D C
São Paulo
QUITE PLACET
LUIZ PIRAGIBE CARNEIRO - 52903

250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO
Mogi Guaçu
QUITE PLACET
CELSO RIBEIRO DE OLIVEIRA - 12360

258 - ARLS AURORA CACONDENSE
Caconde
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODOLFO RIBEIRO REMÉDIO - 26 anos
CPF:351.734.548-22
FILIAÇÃO:José Sebastião Remédio

Maria Joana Ribeiro do Nascimento Remédi

270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ
São Paulo
QUITE PLACET
FERNANDO VALENTIM PRAZERES RIBEIRO - 69485

290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA
Caçapava
QUITE PLACET
NELSON BRITO RIJO FILHO - 24597

301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL
Votorantim
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
WELINGTON ANTÔNIO CORRÊA DE OLIVEIRA

QUITE PLACET
PAULO CESAR MARTINS NEVES - 62382

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ
Parapuã
QUITE PLACET
PAULO GOMES MORAIS - 32427

313 - ARLS UNIÃO V I I
Bauru
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
ANDERSON RODRIGUES DO NASCIMENTO

323 - ARLS HERMES TRIMEGISTUS
São Paulo
QUITE PLACET
VICTOR GEBARA FECURI - 65321

326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ED MARCOS MARTINS DE NOVAIS - 45 anos
CPF:115.760.688-11
FILIAÇÃO:Nelson Santana de Novais

Angelita Martins de Novais

PHELIPPE ALBERT LOPES DOURADO - 27 anos
CPF:005.854.731-29
FILIAÇÃO:Aparecido Dourado Lopes

Isabel Rodrigues Lopes

LUIZ ANTONIO VERGUEIRO - 74 anos
CPF:044.104.168-04
FILIAÇÃO:Antonio Pedroso Vergueiro

Maria de Lourdes de Faria Vergueiro

330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA
Indaiatuba
QUITE PLACET
HENRIQUE MARTINS VILELA - 35295

350 - ARLS SUBLIME UNIÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALFEU CIRILO PASCOAL RIDOLFI - 56 anos
CPF:030.776.268-88
FILIAÇÃO:Fortunato Aldo Ridolfi

Terezinha de Jesus Pascoal Rodolfi

365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO
São Caetano do Sul
QUITE PLACET
LUIZ ANTONIO MARZANO BARILE - 29830

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ
Guarujá
QUITE PLACET
BRUNO CESAR FINAMOR - 59038

411 - ARLS VALE DO RIO PARDO
São Jose do Rio Pardo
REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I
FREDERICO JOSÉ DIAS BLASCKE - 59644
CPF:268.998.468-70
FILIAÇÃO:Delcio Blascke

Benedita Seixas Dias Blascke

435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA
Lorena
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ARTUR CABRAL CASTRO - 27 anos
CPF:097.756.246-81
FILIAÇÃO:Ciro Araujo da Silveira Castro

Shirley Alvarenga Cabral Castro

DANILO TIELLES DE SOUSA - 30 anos
CPF:086.320.076-10
FILIAÇÃO:Benedito Tadeu de Sousa

Maria Helena de Sousa

443 - ARLS EMANCIPAÇÃO E JUSTIÇA
Ilha Comprida
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS MARTINS DE OLIVEIRA - 37285
CPF:074.883.848-14
FILIAÇÃO:Osvaldo Martins de Oliveira

Carmen Barroso de Oliveira
Obs.: Ex Obreiro - 443 - Arls Emancipação E Justiça

445 - ARLS DELTA DO LIMÃO
São Paulo
QUITE PLACET
ELIAS ABUD JUNIOR - 24117
PAULO MARVEIS - 43018

449 - ARLS OS ESSÊNIOS
São Paulo
QUITE PLACET
CESAR RAIZE - 61265
LUIZ CARLOS HENRIQUE SPERA - 62228

451 - ARLS PHOENIX DO LESTE
São Paulo

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VICENTE DA SILVA BRUNETTO - 26 anos
CPF:388.231.558-00
FILIAÇÃO:Vicente Brunetto

Julia da Silva Brunetto

457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSMAR FERREIRA DE MARIA - 43 anos
CPF:134.588.958-50
FILIAÇÃO:Jose Joaquim de Maria

Marivalva Ferreira de Maria

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
NELSON APARECIDO CARDIM
CPF:042.533.638-73
FILIAÇÃO:José Cardim

Nair Jacob Cardim

DANIEL WENDELL CUZZUOL VIEIRA - 65888
CPF:008.204.087-78
FILIAÇÃO:Joel Vieira Lopes

Izaura Cuzzuol Vieira
Obs.: Ex Obreiro - 754 - Arls Essência dos Templários

458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO
Bauru
QUITE PLACET
FÁBIO SIQUEIRA - 55035

467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado
HIRAN OLIVEIRA DOS SANTOS

476 - ARLS UNIÃO FRATERNA
Rinópolis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDILSON SIDNEI PAVANELLI - 47 anos
CPF:114.381.608-01
FILIAÇÃO:Alcides Pavanelli

Zeine Calil Pavanelli

488 - ARLS VINHA DE LUZ
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSE LUCIO DE AMORIM - 54 anos
CPF:042.040.178-43
FILIAÇÃO:Jose Luiz Sobrinho

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Maria Pinto de Souza

526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO
São José do Rio Preto
CERTIFICADO DE GRAU
JOSE ROGERIO RIBEIRO - 70282

531 - ARLS LUZ DE LUXOR
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILSON DE JESUS ANDRADE DE FREITAS - 60085
CPF:034.834.068-08
FILIAÇÃO:José Avelino Andrade de Freitas

Maria N. de Jesus Andrade de Freitas
Obs.: Ex Obreiro - 826 - Arls Sabedoria E Reconstrução

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
WASHINGTON SOUSA DA SILVA
CPF:011.653.678-07
FILIAÇÃO:José Garcia da Silva

Maria José de Sousa Silva

536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAPHAEL BOGNAR - 37 anos
CPF:286.611.318-71
FILIAÇÃO:Carlos Bognar

Maria Ifigenia Baoretle Bognar

QUITE PLACET
PAULO DOS SANTOS - 66600

538 - ARLS LEONARDO DA VINCI
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FRANCISCO CARLOS BATISTA DA SILVA - 59 anos
CPF:006.045.888-79
FILIAÇÃO:Francisco Batista

Ademilda Florentina da Silva

546 - ARLS ARQUITETOS DA UNIÃO
Lins
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ELTON NOGUEIRA NORONHA - 39 anos
CPF:260.075.318-48
FILIAÇÃO:Jose Roberto Noronha

Dina Nogueira Noronha

556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



Araçoiaba da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
AMADEU GOMES  RIBEIRO - 48 anos
CPF:126.145.908-35
FILIAÇÃO:Joaquim Gomes Ribeiro

Helena de Almeida Ribeiro

566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSE CARLOS FERREIRA NETO - 35 anos
CPF:317.442.388-04
FILIAÇÃO:Marcelo Freire de Andrade Ferreira

Marina Janolio Ferreira

573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MARCOS ALEX SILVA DOS SANTOS - 65745

581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
HENRIQUE LUIZ LEVY - 55721
CPF:561.237.288-49
FILIAÇÃO:Henrique Levy

Esther Seixas Levy
Obs.: Ex Obreiro - 551 - Arls Paz E Harmonia

627 - ARLS 11 DE AGOSTO
Tatuí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FABRICIO PAES COSTA - 32 anos
CPF:231.091.748-63
FILIAÇÃO:Joaquim Donizete Costa

Ivete Paes Costa

628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ROBSON CARNIELLI ICO - 64294
CPF:152.043.298-46
FILIAÇÃO:Roque Santa Cruz Ico

Carmem Aparecida Carnielli Ico
Obs.: Ex Obreiro - 337 - Arls Fé, Equilíbrio E Trabalho

643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDSON PEREIRA CASEMIRO - 60 anos

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



CPF:001.214.588-22
FILIAÇÃO:Ezequias Pereira Casemiro

Estelita Olimpio Casemiro

646 - ARLS PORTAL DA LUZ
Guaratinguetá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEX MARTINS PAIS - 50 anos
CPF:937.032.607-34
FILIAÇÃO:Waldemar de Almeida Pais

Eloiza Martins Pais

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS GUSTAVO MOTA DI GIOVANI - 61220
CPF:081.019.878-94
FILIAÇÃO:Nelson Moradino Di Giovani

Gilda Mota Di Giovani
Obs.: Ex Obreiro - 646 - Arls Portal da Luz

649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
THIAGO MARIANO DE LIMA - 68216

680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO
Sorocaba
QUITE PLACET
LUIZ ALEXANDRE PEREIRA PACHECO - 63600

690 - ARLS LUZ, VIDA E AMOR
Sorocaba
QUITE PLACET
NEWTON REGINATO - 57731

693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
SAMUEL SAVEIRO SANTOS VIANA - 70909

724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS
Campinas
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
TARCISIO ADRIANO DE OLIVEIRA CAMARGO
CPF:178.919.298-66
FILIAÇÃO:Jose Pimentel Camargo

Maria Cecilia de Oliveira Camargo

727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE
São Paulo
QUITE PLACET

44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



ROGER EMILIO PIANI - 63512
SAMUEL RIBEIRO MORALES - 66215

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DANILO DE JESUS OLIVEIRA - 32 anos
CPF:318.435.798-80
FILIAÇÃO:Francisco Fidelis de Oliveira Filho

Rita de Cassia Nanini de Barros Oliveira

747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS
São Paulo
QUITE PLACET
LUIS ANTONIO DOUMIT CHOMUNI - 29878

749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO TREZZA MARTINS FILHO - 44 anos
CPF:144.995.028-02
FILIAÇÃO:Antonio Trezza Martins

Aparecida Correa Martins

753 - ARLS TEMPLÁRIOS DA LUZ
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
SERGIO LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR - 70182

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II
São Paulo
QUITE PLACET
CLEMILTON CAVALCANTE DE LIMA - 62744
DOUGLAS DA SILVA SANTOS - 63200

767 - ARLS UNIÃO RENOVADA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JULIO CESAR CIFARELLI - 29 anos
CPF:384.299.528-88
FILIAÇÃO:Marcos Antonio Cifarelli

Ana Celia Macedo Cifarelli

768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JIMMY ALEX DA COSTA - 27 anos
CPF:391.785.088-51
FILIAÇÃO:João Aparecido da Costa

Sonia Aparecida de Oliveira

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



782 - ARLS AGNUS DEI
São Paulo
QUITE PLACET
MAX THOMAZ DE SIQUEIRA - 59324
MILTON ANTONIO SIQUEIRA - 60931

791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ
São Lourenço da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VAGNER MIRANDA LAURADOR - 41 anos
CPF:177.109.458-30
FILIAÇÃO:João Antonio Laurador

Severina Souza Miranda

796 - ARLS MIOSÓTIS
Carapicuiba
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
WILLIANS ANTONIO ARRUDA - 62724
CPF:124.148.548-80
FILIAÇÃO:Wilson Antonio Aparecido Arruda

Roseli Maciel Arruda
Obs.: Ex Obreiro - 796 - Arls Miosótis

813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ELIAS SAAD SAADE
CPF:163.804.098-23
FILIAÇÃO:Saad Saade

Marizie de Lima Squarsa Saade

814 - ARLS LEÃO DE JUDAH
Cotia
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ISMAEL DE JESUS MORALES - 53 anos
CPF:055.226.578-04
FILIAÇÃO:Miguel Morales

Rosa Medina Morales

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEX FRANCISCO SOUSA DE CAMPOS - 36 anos
CPF:304.634.518-64
FILIAÇÃO:Oduvaldo Furtado de Campos

Maria Aparecida Sousa de Campos

836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE
Sumaré

46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



CERTIFICADO DE GRAU
MARCIO JOSÉ DE LIMA - 70266

QUITE PLACET
FREDERICO AUGUSTO MARQUES FARIA - 57024

846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE
São Joaquim da Barra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO EULER MARINCOLO - 30 anos
CPF:356.657.328-00
FILIAÇÃO:Angelo Euler Marincolo

Sonia Aparecida Scarpelini Marincolo

LUIS FERNANDO SOBREIRA - 63 anos
CPF:863.057.358-91
FILIAÇÃO:Alfredo Sobreira Filho

Diva Casaroli Sobreira

847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS
Ourinhos
DUPLA FILIAÇÃO
DANIEL SIQUEIRA TOLOTO - 64915

851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JORGE PONCIANO JUNIOR - 36 anos
CPF:225.548.508-79
FILIAÇÃO:Jorge Ponciano

Alice Tagliasachi Ponciano

854 - ARLS ROMÃ
Santos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
CPF:247.390.348-40
FILIAÇÃO:Antonio Lima de Oliveira

Rosalina da Conceição de Oliveira

858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MAURO ELIESER LOURENÇO - 34 anos
CPF:321.867.908-74
FILIAÇÃO:.

Daisa Lourenço

JAMISSON DOS SANTOS - 29 anos
CPF:381.809.268-00

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018



FILIAÇÃO:José da Conceição Santos
Núbia Maria dos Santos Oliveira

863 - ARLS TRABALHO, FORÇA E AMOR
Jacarei
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL FREIRE MUNIZ BARRETO - 35 anos
CPF:317.743.158-23
FILIAÇÃO:Icaro Muniz Barreto

Cacilda Freire da Silva Muniz Barreto

DJALMA ARAUJO - 66 anos
CPF:751.637.648-53
FILIAÇÃO:Amador de Araujo

Maria Aparecida Nascimento Araujo

48

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1349 DE 31/07/2018









Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


